

**Lucrări de amenajare cu pavaj a  
teritoriului adiacent Grădiniței  
nr.2 din satul Coșnița**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 299 860,03 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	5,120	103,98 0,00	532,40 0,00
2	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	18,000	653,36 69,68	11 760,45 1 254,21
3	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 8x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	134,000	189,51 35,75	25 394,09 4 790,25
4	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm - pavaj vibropresat sur gr. 60 mm caramida 10x20 cm	m2	512,000	326,52 63,26	167 178,74 32 387,06

	Прямые затраты	?	204 865,68
	CA (ПЗ) * 24 %	24,00 %	9 223,56
	Cheltuieli de transport (ПЗ) * 5 %	5,00 %	8 245,91
	Total ПЗ+CA+CT	100,00 +	222 335,15
	Cheltuieli de regie (Total) * 8,8 %	8,80 %	19 565,49
	Total Total+CR	100,00 +	241 900,64
	Beneficiu (Total) * 3,3 %	3,30 %	7 982,72
	Total Total+B	100,00 +	249 883,36
	TVA (Total) * 20 %	20,00 %	49 976,67

1	2	3	4	5	6	7
						<b>299 860,03</b>
		<b>Total deviz:</b>				<b>299 860,03</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>38 431,52</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de amenajare cu pavaj a  
teritoriului adiacent Grădiniței  
nr.2 din satul Coșnița**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse**

**Valoarea de deviz 299 860,03 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	598,009	60,59	36 233,37
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	20,100	60,59	1 217,86
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,179	60,59	980,29
<b>Total manopera</b>						<b>38 431,52</b>

**Materiale:**

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,072	400,00	428,80
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,560	400,00	1 024,00
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	38,912	400,00	15 564,80
4.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	23,598	400,00	9 439,20
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	391,280	2,00	782,56
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	819,200	2,00	1 638,40
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13 516,800	2,00	27 033,60
8.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare vibropresat gr. 60 mm caramida 10x20 cm	m2	519,680	171,00	88 865,28
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	6,030	1 650,00	9 949,50
10.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 80	m	134,670	70,00	9 426,90
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	10,240	65,00	665,60
12.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,176	20,00	83,52
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,804	20,00	16,08
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>164 918,24</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,968	550,00	532,40
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	2,754	300,00	826,20
3.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,414	380,00	157,32
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>1 515,92</b>

Прямые затраты	?	204 865,68
CA (ПЗ) * 24 %	24,00 %	9 223,56
Cheltuieli de transport (ПЗ) * 5 %	5,00 %	8 245,91
Total ПЗ+CA+CT	100,00 +	222 335,15

Cheltuieli de regie (Total) * 8,8 %	8,80 %	19 565,49
Total Total+CR	100,00 +	241 900,64
Beneficiu (Total) * 3,3 %	3,30 %	7 982,72
Total Total+B	100,00 +	249 883,36
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	49 976,67

**Total deviz:**

**299 860,03**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrări de amenajare cu pavaj a teritoriului  
adiacent Grădiniței nr.2 din satul Coșnița

Investitor Primaria comunei Cosnita

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren cat. II	100m2			103,98 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	550,00	103,98
2	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticapilară, cu asternere manuală cu balast	m3			653,36 69,68
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	60,59	69,68
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	400,00	524,40
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	380,00	8,74
3	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 8x25 cm, pe fundație de beton 30x15 cm	m			189,51 35,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,59	9,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	60,59	26,66
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 650,00	74,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,00	5,84
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	400,00	3,20
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 80	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
4	DE17B	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm - pavaj vibropresat sur gr. 60 mm caramida 10x20 cm	m2			326,52 63,26
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,59	61,34
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,59	1,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,00	52,80
	2661112800655	Plăci din beton, pentru trotuare vibropresat gr. 60 mm caramida 10x20 cm	m2	1,0150	171,00	173,56
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	400,00	30,40
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	65,00	1,30

**APROBAT:****Intocmit****Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.